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نبـرد برادروار
ورزش ارامنــــــــــه، از پطـــــــــرس تا آنـــــــــدو

 تذکارهایی درباره آرارات

فوتبال ایران مثل خیلی از عرصه های دیگر، حافظه 
تاریخــی خوبی ندارد. وقتی در جام جهانی 2006 با دو 
شکست و یک مســاوی جام را ترک کردیم، جو تندی 
علیــه مربیان خارجــی به وجود آمده بــود. آن روزها، 
وقتی هنوز رســانه های مکتوب به شدت اثرگذار بودند، 
جریان رسانه ای قدرتمند و البته کم دانشی، به مربیان 
خارجی )که عمدتاً از شــرق اروپا و به طور مشــخص 
کرواســی می آمدند( می تاخت. با نوعی تحقیر و کنایه 
به نــام خانوادگی مربیانی مثل بلاژویــچ و ایوانکوویچ، 
آنها را »ویچ های بی مصرف« می نامید و با استدلال های 
کودکانه به مخاطب یادآوری می کرد که مربیان ما هیچ 

چیزی کمتر از این »ویچ« های بنجل ندارند.
 

سریالناکامیهاآغازمیشود
نتیجه این موج پوپولیستی در برابر مربیان خارجی 
همانی بود که در سال های بعد دیدیم؛ حذف زودهنگام 
از جــام ملت های 2007. و بعد از آن هم اشــتباه های 
راهبردی فدراســیونی که با ریاست علی کفاشیان هیچ 
قرابتی با فوتبال نداشــت و ناتوانی در استخدام مربیانی 
مثل خاویر کلمنتــه، باز هم نیمکت تیم ملی را به یک 
مربــی ایرانی تقدیم کرد. نتیجه این بار فاجعه بار تر بود؛ 
ناکامــی در راهیابی بــه جام جهانــی 2010. در واقع 
فوتبال ایران به فاصله دو سال، دو ناکامی بزرگ داشت 
که اولی را امیر قلعه نویی رقم زد و دومی دستپخت علی 
دایی بود. دو مربی ای که این روزها و بعد از یک دهه، باز 
هم برای تصاحب نیمکت تیم ملی کاندیدا شده اند! بعد 
از آن نوبت به یک مربی ایرانی دیگر رســید که ناکامی 
دیگری را تجربه کند؛ افشــین قطبی که از ســه بازی 
پایانی مقدماتی جام جهانی جانشین علی دایی شکست 
خورده شــده بود، اگرچه فوتبــال را در خارج از مرزها 
آموخته بود ولی به جز لهجه خاص اش، تفاوت چندانی 

با بقیه همکاران هموطن نداشت و این بار نوبت او بود که 
در جام ملت های 2011، تیم ملی را بی هیچ موفقیتی به 
ایران برگرداند. بعد از این ناکامی های ســریالی بود که 
دیگر کســی از دانش و توانایی های مربیان ایرانی دفاع 
نمی کرد و همان هایی که منتقدان جدی مربیان کروات 

تیم ملی بودند، مجبور به سکوت شدند.
 

زودفراموشکردیم
اگر بخواهیم کمی به حافظه خودمان فشار بیاوریم، 
این فشار افکار عمومی بود که باعث شد پرونده مربیان 
ایرانی برای تیم ملی برای مدتی بسته شود و فدراسیون 
چاره ای جز استخدام یک مربی گرانقیمت و سرشناس 
به نام کارلوس کی روش نداشته باشد. کی روش به رغم 
همــه نقدهایی که به او دربــاره خلق و خو و رفتارهای 
بعضاً نامناســب اش در ســال های آخر وارد است، یک 
مربی طراز اول با پیشــینه روشــن بود و نام هایی مثل 
رئال مادرید، منچســتریونایتد و تیم ملی پرتغال کافی 
بود که او را به مراتب باکیفیت تر از معدل مربیان قبلی 
بدانیم. بعد از هشــت سال سپری کردن با کی روش که 
حاصــل آن 2 صعود پیاپی به جام جهانی بود، فقط یک 
انتخاب نامناســب و سپردن ســکان تیم ملی به مارک 
ویلموتسِ همیشــه ناموفق کافی بود که باز هم شــعار 
»اعتماد بــه مربی داخلی« به عنوان یــک راهبرد تازه 
به فوتبال مطرح شــود. راهبردی که پیش از این بارها 

آزمایش شده و نتیجه آن مشخص شده؛ بن بست!
آنهایی که دســتاوردهای دوران کارلوس کی روش 
را ناچیز می شــمارند، خیلــی زود فراموش کرده اند که 
تیم ملی برای اولین بار در تاریخ، در بازی ســوم حذف 
شده نبود و در یک نبرد جانانه فقط کمی خوش شانسی 
می خواست که با آن ضربه دقیقه پایانی مهدی طارمی، 
بزرگترین شــگفتی جام را خلق کنــد و در گروهی که 
اســپانیا و پرتغال در آن حاضــر بودند با 6 امتیاز راهی 

مرحله بعدی شود.
حالا 18 ماه بعد از جام جهانی 2018 و آن نمایش 
آبرومند، فدراســیونی که فعلًا با سرپرست موقت اداره 
می شــود می خواهد بار دیگر یک دهه به عقب برگردد. 
به همان دورانی که مربی داخلی الف را با مربی داخلی 
ب تعویض می کردیم و ناکام تر از قبل، از یک تورنمنت 

مهم به خانه برمی گشتیم.
 

بهلیگنگاهکنیم
مســأله، حمایت کورکورانــه از »مربی خارجی« و 
نادیده گرفتن توانایی »مربی داخلی« نیست. قرار نیست 
دو قطبی بســازیم. شاید از میان نسل تازه نفس مربیان 
ایرانی که فعلًا در لیگ، مشق فوتبال حرفه ای می کنند 
در ســال های آینده چهره ای پیدا شود که شایستگی و 
لیاقــت کافی برای تصاحب نیمکت تیم ملی را داشــته 
باشــد اما در وضعیت فعلی، در فوتبــال امروز ایران، به 
زحمت می توان چنین چهره ای را پیدا کرد. به سال های 
اخیــر لیگ نگاه کنیــد؛ برانکو در 4 فصــل حضور در 
لیــگ ایران، با 3 قهرمانی و یــک نایب قهرمانی تبدیل 
به موفق ترین مربی ســال های اخیر کشورمان می شود. 
وینفرد شفر در آخرین ســال های دوران مربیگری اش، 
وقتی کمتر نشانی از آن مربی شاداب کارلسروهه دارد، 
تیم بحــران زده علی منصوریان را تحویل می گیرد و در 
نیم فصل دوم چنان اســتقلال را متحول می کند که از 
قعر جدول به سهمیه لیگ قهرمانان آسیا و جام حذفی 
می رسد. آندره آ استراماچونی بعد از یک سال بیکاری و 
دو تجربه ناموفــق در یونان و چک، در نیم فصل تیمی 
دوست داشــتنی و مهاجم می ســازد و در مدتی کوتاه 
تبدیل بــه محبوب ترین مربی آبی ها می شــود. گابریل 
کالدرون بعد از دو ســال خانه نشــینی، در اولین تجربه 
حضــورش در لیگ ایران، با 34 امتیــاز از 16 بازی از 
میانگین 2 امتیاز برای هر بازی )همان میانگین امتیازی 
که 3 فصل پیاپی برانکو را به جام رساند( عبور می کند. 
حتی دراگان اســکوچیچ که انگار بــه جز ایران از هیچ 
کشور دیگری پیشــنهاد ندارد، در همین فصل صنعت 

نفت آبادان را به جمع مدعیان لیگ وارد کرده است.
به نظر می رســد اراده جمعی در فدراسیون فوتبال 
آن است که جانشین مارک ویلموتس، یک مربی ایرانی 
باشد. مســأله این نیست که در بازی های سرنوشت ساز 
خردادمــاه 99 می توانیم از بحرانی کــه در آن گرفتار 
شــدیم عبور کنیم یا نه. فراتر از نتایجی که در دیدار با 
عراق و بحرین رقم می خورد، استراتژی سپردن نیمکت 
تیم ملی به مربیان آزمایش شــده داخلی، یک بازگشت 

به عقب آشکار است.

نیمکــتتیـــمملــــی
قلعهنوییوعلیداییبعدازیکدهه
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